
1 / 5

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και
Εναλλακτικών Καυσίμων

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλ.
E-mail

:  Μεσογείων 119
:  115 26 Αθήνα
:  Β. Βλαγκούλης, Γ. Γαβρίδου
:  2131513461, 2131513450
:  dapel_telos_oikiakoi@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/120300/3729/04.11.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΝ24653Π8-
4ΣΕ) Απόφασης της Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας Ενέργειας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός σε μία ή περισσότερες Δημοτικές Κοινότητες 
του ειδικού τέλους ανανεώσιμων πηγών ενέργειας για το έτος 2023, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 87 του ν.4964/2022 (Α’ 150) και της υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/06.08.2024 Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 4844), όπως ισχύουν»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 150) και ιδίως της παρ. 8 του άρθρου 87.

2. Τις διατάξεις του ν.4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, 
πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες 
διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 216).

mailto:dapel_telos_oikiakoi@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 6Α0Φ4653Π8-Β43



2 / 5

3. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν.3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38)

6. Τις διατάξεις του ν.4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 109.

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού… και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας …» (Α’ 114).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α΄160).

11. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/∆∆Υ/112478/10461/17.10.2024 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας» (ΑΔΑ: 6Ε7Ο4653Π8-Ο5Ο).

12. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/06.08.2024 Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός ειδικού τέλους σε περιοχές όπου λειτουργούν 
σταθμοί Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Υβριδικοί σταθμοί, σύμφωνα με το άρθρο 87 
του ν.4964/2022, όπως ισχύει» (Β’ 4844), όπως τροποποίηθηκε με την υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/112971/3489/17.10.2024 Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/06.08.2024 απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας...» (Β’ 5830) και ισχύει (ΚΥΑ).

13. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/120300/3729/04.11.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΝ24653Π8-4ΣΕ) Απόφαση της 
Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Επιμερισμός σε μία ή περισσότερες Δημοτικές Κοινότητες του ειδικού τέλους ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας για το έτος 2023, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 87 του ν.4964/2022 (Α’ 150) και 
της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/06.08.2024 Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 4844), όπως ισχύουν».

ΑΔΑ: 6Α0Φ4653Π8-Β43



3 / 5

14. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/129357/3980/26.11.2024 ένσταση κατά της υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/120300/3729/04.11.2024 Απόφαση της Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/131896/4055/02.12.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
το οποίο ζήτησε διευκρινήσεις από την «Διαχειριστής Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ) Α.Ε.» σχετικά με την ανωτέρω ένσταση και για τυχόν 
διαφοροποιήσεις επί των ποσών του ειδικού τέλους ΑΠΕ για το έτος 2023 που παρακρατήθηκαν 
για κάθε σταθμό.

16. Το από 13.12.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της «Διαχειριστής Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ) Α.Ε.» (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/138409/4246/13.12.2024) σε απάντηση 
του υπό σημείου 15 εγγράφου, σύμφωνα με το οποίο απέστειλλε τα ορθά ποσά που 
παρακρατήθηκαν για το έτος 2023 έναντι του εδικού τέλους ΑΠΕ για επτά σταθμούς (ΑΔ-00498, 
ΑΔ-03729, ΑΔ-03799, ΑΔ-08710, ΑΔ-03028, ΑΔ-02844, ΑΔ-03186), ύστερα από επανέλεγχο των 
στοιχείων που τηρεί.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/120300/3729/04.11.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΝ24653Π8-
4ΣΕ) Απόφασης της Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας Ενέργειας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Τροποποιούνται οι γραμμές με Α/Α 18, 32, 58, 104, 106, 112, 113 
και 433 του πίνακα της παρ. 1 της ανωτέρω απόφασης ως ακολούθως:

A/A Περιφερειακή 
Ενότητα

Δήμος Δημοτική 
Ενότητα

Δημοτική 
Κοινότητα

Ειδικό Τέλος 
Οικιακών 

Καταναλωτών 

Ειδικό 
Τέλος ΟΤΑ

Σταθμός Ποσοστό 
Σταθμού 

(%)

Ημερ. 
Έναρξης 

Λειτουργίας
18 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ ΑΠΟΔΟΤΙΑΣ Καταφυγίου 21.248,86 31.872,63 ΑΔ-00498 29,17 29/11/2022

32 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ ΠΥΛΛΗΝΗΣ Γάβρου 51.603,48 77.404,96 ΑΔ-00498 70,83 29/11/2022

144,48 ΑΔ-02844 100,00 6/11/202358
 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ
 

ΤΡΙΠΟΛΗΣ
 

ΚΟΡΥΘΙΟΥ
 

Αγιωργιτίκων
 

214,32
 

177,00 ΑΔ-03186 100,00 6/11/2023

99.808,55 ΑΔ-00586 100,00 12/2/2012

13.897,87 ΑΔ-01012 100,00 15/1/2021

66.988,86 ΑΔ-03028 100,00 14/5/2021

13.070,30 ΑΔ-03036 11,11 20/12/2019

104
 
 
 
 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ
 
 
 
 

ΘΗΒΑΙΩΝ
 
 
 
 

ΘΙΣΒΗΣ
 
 
 
 

Δομβραίνης
 
 
 
 

136.133,43
 
 
 
 

10.429,99 ΑΔ-03799 50,00 11/9/2023

ΑΔΑ: 6Α0Φ4653Π8-Β43



4 / 5

A/A Περιφερειακή 
Ενότητα

Δήμος Δημοτική 
Ενότητα

Δημοτική 
Κοινότητα

Ειδικό Τέλος 
Οικιακών 

Καταναλωτών 

Ειδικό 
Τέλος ΟΤΑ

Σταθμός Ποσοστό 
Σταθμού 

(%)

Ημερ. 
Έναρξης 

Λειτουργίας
20.304,58 ΑΔ-00481 18,75 12/5/2008

50.641,48 ΑΔ-01114 100,00 8/12/2017

143.231,35 ΑΔ-01221 100,00 24/10/2017

32.168,32 ΑΔ-01314 100,00 8/8/2018

91.492,11 ΑΔ-03036 77,78 20/12/2019

48.375,55 ΑΔ-03369 100,00 18/5/2022

31.378,61 ΑΔ-03374 100,00 22/3/2017

10.429,99 ΑΔ-03799 50,00 11/9/2023

106
 
 
 
 
 
 
 
 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ
 
 
 
 
 
 
 
 

ΘΗΒΑΙΩΝ
 
 
 
 
 
 
 
 

ΘΙΣΒΗΣ
 
 
 
 
 
 
 
 

Θίσβης
 
 
 
 
 
 
 
 

294.111,88
 
 
 
 
 
 
 
 

13.143,54 ΑΔ-03949 100,00 10/3/2021

112 ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΛΕΒΑΔΕΩΝ ΔΑΥΛΕΙΑΣ Μαυρονερίου 21.048,54 31.572,80 ΑΔ-03729 50,00 5/5/2023

113 ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΛΕΒΑΔΕΩΝ ΔΑΥΛΕΙΑΣ Παρορίου 21.048,54 31.572,80 ΑΔ-03729 50,00 5/5/2023

38.377,89 ΑΔ-08710 100,00 1/6/2021433
 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ
 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ
 

ΛΟΥΡΟΥ
 

Ωρωπού
 

52.325,09
 

40.105,18 ΒΕΧ-017213 100,00 10/6/2021

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν όλα τα οριζόμενα στην υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/120300/3729/04.11.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΝ24653Π8-4ΣΕ) Απόφαση της 
Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

3. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (https://ypen.gov.gr/category/ypiresiakes-anakoinoseis/).

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην ιστοσελίδα της ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ 
(https://diavgeia.gov.gr/f/YPEN).

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Ενέργειας

Βασιλική Σίτα

Εσωτερική Διανομή: 

- Γραφείο Υπουργού
- Γραφείο Υφυπουργού
- Γραφείο Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
- Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
- Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων

https://ypen.gov.gr/category/ypiresiakes-anakoinoseis/
https://diavgeia.gov.gr/f/YPEN
ΑΔΑ: 6Α0Φ4653Π8-Β43



5 / 5

Κοινοποίηση: 

1. Δήμος Ναυπακτίας 
info@nafpaktos.gr 

2. Δήμος Τρίπολης 
dimos@tripolis.gr 
protokollo@tripolis.gr 

3. Δήμος Θηβαίων 
dimosthivas@thiva.gr 
dimarxos@thiva.gr 

4. Δήμος Λεβαδέων 
gdimarxou@livadia.gr 
grtypou@livadia.gr

5. Δήμος Πρέβεζας 
contact@1485.syzefxis.gov.gr
grammateia@1485.syzefxis.gov.gr

6. Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων
info@raaey.gr 

7. Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) Α.Ε.
infodeddie@deddie.gr 

8. Διαχειριστής ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ) Α.Ε. 
info@dapeep.gr

9. Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας
grafeiosyntonisti@apdhp-dm.gov.gr 

10. Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας
sintonistis@apdthest.gov.gr 

11. Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου
sintonistis@apd-depin.gov.gr 

mailto:info@nafpaktos.gr
mailto:dimos@tripolis.gr
mailto:protokollo@tripolis.gr
mailto:dimosthivas@thiva.gr
mailto:dimarxos@thiva.gr
mailto:gdimarxou@livadia.gr
mailto:grtypou@livadia.gr
mailto:info@raaey.gr
mailto:infodeddie@deddie.gr
mailto:info@dapeep.gr
mailto:grafeiosyntonisti@apdhp-dm.gov.gr
mailto:sintonistis@apdthest.gov.gr
mailto:sintonistis@apd-depin.gov.gr
ΑΔΑ: 6Α0Φ4653Π8-Β43


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/138926/4249

Ημ/νία: 16/12/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-12-16T11:40:08+0200


	

		2024-12-16T11:43:02+0200
	Athens




